
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 109 dd. 24.08.2017 

Pagina 1 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
  

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 109 dd. 24.08.2017 

 
 

 

OGGETTO: Servizio di pulizia della scuola elementare. Affidamento attraverso la 

piattaforma provinciale Mercurio alla Ascoop soc. coop. con sede in 

Tione di Trento (TN) (fino al 30.08.2019). Codice C.I.G. n. 

ZE91FB0E45. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 109 dd. 24.08.2017 

Pagina 2 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Richiamata la propria determinazione n. 130 dd. 25.08.2015, avente ad oggetto: “Servizio 

di pulizia della scuola elementare. Affidamento attraverso la piattaforma provinciale Mercurio alla 

Ascoop soc. coop. con sede in Tione di Trento (TN) (fino al 30.08.2017). Codice C.I.G. n. 

Z4415C826F..”; 

 

Ribadito che si necessita di affidare il servizio di pulizia a ditta esterna specializzata nel 

settore non essendo previsto nella pianta organica del Comune, personale inquadrato nel profilo di 

inserviente a cui affidare tali mansioni; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Esperita, quindi, la procedura telematica n. 47621 sulla piattaforma Mercurio per il 

servizio di pulizia della Scuola Elementare per il periodo intercorrente tra il 01.09.2017 e il 

30.08.2019, sulla base di quanto regolamentato nel Capitolato allegato alla procedura, per un valore 

a base d’asta di € 34.000,00.=, oltre I.V.A. per Legge; 

 

Dato atto che in data 23.08.2017 si è proceduto all’apertura delle offerte (prezzo più basso) 

pervenute sulla piattaforma provinciale a seguito di sondaggio informale fra alcune cooperative 

specializzate nel settore al fine di individuare il contraente che garantisca il prezzo più conveniente 

per l’amministrazione comunale; 

 

Visto il verbale di aggiudicazione dd. 23.08.2017 prot. n. 4597 nel quale risulta 

aggiudicataria la Ascoop soc. coop. con sede in Tione di Trento (TN) per aver offerto € 33.840,00.= 

per il servizio di pulizie presso la Scuola Elementare di San Lorenzo Dorsino, per il periodo 

01.09.2017-30.08.2019; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico necessario mediante trattativa diretta, come 

consentito, dall’art. 21, comma 2 lettera h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. alla ditta Ascoop soc. 

coop. con sede in Tione di Trento (TN) al costo biannuale pari ad 33.840,00.= I.V.A. esclusa, 

 

Vista la comunicazione dd. 24.08.2017 pervenuta in pari data al prot. n. 4614 nella quale 

viene riportato, a seguito di richiesta, il costo orario per eventuali incarichi impartiti di volta in volta 

dall’Amministrazione comunale, per pulizie straordinarie pari ad € 17,00.= I.V.A. esclusa; 

 

Evidenziato che nel compenso orario vi è compresa, tra le altre, la fornitura di tutti i 

prodotti e materiali ecologici occorrenti per una corretta prestazione lavorativa, la fornitura dei 

necessari D.P.I. nonché la formazione in materia di sicurezza del personale e la messa a 

disposizione di attrezzature e macchinari specifici per le pulizie, il tutto non obbliga 

l’Amministrazione Comunale ad avere altri costi relativi a forniture specifiche e quant’altro;  

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 109 dd. 24.08.2017 

Pagina 3 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Rilevato, inoltre, che la Ascoop soc. coop. si impegna ad impiegare, integrando il proprio 

organico, personale del posto, creando occasioni ed opportunità di lavoro, per cui si rileva una 

funzione sociale e occupazionale molto importante; 

 

Rilevato che nel costo del servizio la ditta dovrà garantire quanto previsto nel Capitolato 

d’appalto, allegato alla gara, e firmato digitalmente per accettazione in sede d’offerta; 

 

Si specifica che per l’utilizzo extra scolastico della palestra, su richiesta 

dell’Amministrazione comunale, la Ascoop soc. coop. effettuerà, a seconda delle esigenze esposte, 

una pulizia extra a pari importo orario di € 17,00.=, I.V.A. esclusa; 

 

Rilevato che la Ascoop soc. coop. con sede in Tione di Trento (TN) detiene una polizza di 

assicurazione per responsabilità civile in caso di danni causati dalla stessa nello svolgimento delle 

proprie attività (massimali RCT e RCO pari ad euro 5.000.000,00.=); 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti e previa gara su ME.PAT, mediante il sistema 

della trattativa privata diretta ex art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., 

il servizio di pulizia delle scuole elementari, alla ditta Ascoop soc. coop. con sede in Tione di 

Trento (TN), via D. Chiesa, n. 2/a, per l’anno scolastico 2017/2018 – 2018/2019 (fino al 

30.08.2019) avverso un corrispettivo biannuale pari ad € 33.840,00.= I.V.A. esclusa, oltre ad 

€ 17,00.= I.V.A. esclusa quale costo orario per eventuali incarichi impartiti di volta in volta 

dall’Amministrazione comunale, per pulizie straordinarie, il tutto come regolamentato nel 

Capitolato allegato alla procedura telematica n. 47621; 

 

2. di stabilire che il rapporto contrattuale si perfeziona mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali, sulla piattaforma Mercurio; 

 

3. di impegnare la somma di € 8.671,76.= (comprese 5 ore per pulizie straordinarie mensili) 

relativa al costo del servizio per l’anno in corso al codice P.F.U. 1.03.02.13.02 (cap. 952) del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità, 

dando atto che nei bilanci di previsione dell’esercizio 2018 e 2019 sarà stanziato l’importo 

necessario allo svolgimento del servizio;  

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 109 dd. 24.08.2017 

Pagina 4 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti 

dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal 

rapporto contrattuale; 

 

5. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare 

quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 

13.08.2010, n. 136. 

 

 

 

VD 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 

 

 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                               - geom. Valentino Dalfovo - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 109 dd. 24.08.2017 

Pagina 5 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 


